Poderá a Contratante prorrogar, de ofício, a vigência do mesmo, quando houver atraso
na liberação dos recursos, limitada à prorrogação ao exato período de atraso verificado.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PREÇO E DO REAJUSTE

7.1. O preço contratual global para execução dos serviços deste Contrato importa na soma de
R$ 1.145.110,23 (um milhão, cento e quarenta e cinco mil, cento e dez reais e vinte e três
centavos),  com possibilidade de reajuste dos valores dos itens que compõem o objeto do
contrato de acordo com o Índice Nacional de Preços ao Consumidor (IPCA).

CLÁUSULA OITAVO – DO PAGAMENTO

CONTRATO N° 1491/2025
8.1.  Os atendimentos e serviços prestados serão demonstrados mensalmente,  através da